225 B. Atqui Paulus juravit, inquam. A. Quis hoc tibi dixit?

Quam nugator is fuit!

B. « Testis mihi Deus est, » et : « Deus scit, »

Nonne hæc sunt juramentum? A. Quod?

Nihil aliud sunt quam asseveratio tantis rebus nixa, ut sit inviolabilis.

230 B. Mihi vero idemne concedes?

A. Utinam mihi omnino fias Paulus in virtute!

Regula sane justa est.

B. Iracundia quid accipiet? A. Optime tum scilicet,

Cum aliquid acciderit.

235 Simplexne malum tibi majus, quam duplex, videtur?

Quale istud est :

Ut si nemine impellente in juramentum sponte incidas.

Quid tibi videtur? B. Quasi primum scelus.

215 Καὶ γὰρ φρονεῖεν. Nempe eo sensu, quod
iudex sententiam proferret, ut ipse subinde exponit.

216 Οὐδὲ παύειν. Ne leviusculam injuriam inferre,
ne quidem irasci.

219 Ἠλθ' ἐπὶ πλέον. Coisl. ἤλθε τὸ πλέον.

223 Τὴν ὑστερον, posteriorem.

228 Ταυτ' οὐκ ἦν ἔρχου. Ita Coisl. Nonne hæc
ad juramentum pertinent? In Edit. ταυτ' οὖν οὐκ, etc.

230 Δόσεις. Ita Coisl. Edit. δόσει.

235 Θυμὸς τι λήξῃ. Iracundia etiam aliquando
accipiet. Aliquid etiam dabis. Mox δῆ. Coisl. δελ.

234 Ἐπάν. Ita Coisl. Mendose edit. ἀπάν.

235 Δοκεῖ. Coisl. δοκεῖν.

238 Νάλ φθόνος. Ita Coisl. Edit. καὶ φθόνος. Hoc
nomine sæpius diabolus appellat Gregorius, quod
ejus invidia mors et omne malum subintraverit.

METRICA VERSIO.

A. Omnino non est, falsa si potest loqui.

B. Horrenda narras.

A. Natura namque est Numinis, verum eloqui.

Est nemo qui negaverit.

B. Quid at vetus lex? A. Illa non horcum vetat,

Sed vera quarit.

Namque et vetabat illa cædem admittere :

Hæc et ferire. B. Cur ita?

A. Plecti solebat criminum tunc exitus :

Nunc etiam origo.

B. Sic mihi videtur; hæc se enim ultra porrigit.

A. Horcum ergo fugiet qui sapit.

B. Ergo quibusdam porrigis, pueris velut,

Lac ebibendum,

Quo firmiores capere post cibos queant?

A. Sapienter istud porrigo.

B B. At Paulus etiam jurat. A. Id qui dixerit,

Vanum hunc putato.

B. « Testis Deus » qui, « Novit hoc summus

[Deus, »

Nonne horcus hæc sunt? A. Neququam.

Sed firma rebus maximis assertio.

B. Idem mihi dabis?

A. Ad cuncta magni sis velim Pauli æmulus.

Est recta sane hæc regula.

B. Quidnam ira capiet? A. Optime tum scilicet,

Cum quid erit ortum.

Simplexne gravius, an duplex censes malum?

Cujusmodi hoc est :

Quid, sponte in horcum si cadas non concitus?

B. Immane crimen istud est.

A. Τι δ', ἐν προκλήθει, ἄλλο χεῖρον εἰργάσω;

240 B. Τοῦτ' αὐτὸ δὴ ποῦ.

Ei δ' εἰς ἀγνοίας; A. Μείον. Ἄλλ' ὀπυύθουος,
Ἵν ἦν τὸ κίνημ' ἐξ ἑμοῦ.

B. Eι δ' οὐκ ἄκων μὲν, κινδύνων δ' ἐλευθερῶν;

A. Ἄλλος δότω τις.

245 B. Eι δ' ἐγγράφοι τις, ἔρπον οὐκ ὀμυμωκός;

A. Τι οὖν τὸ γράμμα βούλεται;

Χειρόγραφον δὲ τῶν θεσμῶν δεσμεῖ πλέον.

B. Eι δ' εἰς ἀνάγκης;

A. Πῶς οὐ τέθηγκ'; ἐχρῆν δὲ πρόσθεν καὶ θανεῖν.

250 B. Eι δ' οὐ Γραφῶν προκειμένων;

A. Σάλλε τὸ σεπτὸν, ἢ θεὸς χαρίζεται;

B. Ἄπλον τὸδ' ἐστί.

A. Φοδῆ τὸ δέρμα, τὸν θεὸν δ' ἐγὼ πλέον.

A B. Πολλοὶ συνήθης ἡ νόσος.

255 A. Πολλοὶ τὸδ' ἐστίν· οἷον εἰ τις δεσπότην

Παῖον, ἀτιμῶν,

Τὸν δεῦλον ἦ ἀφείτω, ἢ τιμῶν θέλοι.

B. Πολλὴ γὰρ τῆς ἀτιμίας!

A. Ἡ καὶ βασιλικὸς εἰκόνα σώζωτό τις,

260 Ἄυτὸν καθαιρῶν.

B. Ἐχει μὲν οὕτω. Τοῦτο προστίθει δ' εἰ,

Ἐπερ τι λείπει τῶν λόγῳ.

A. Ἡ γλῶσσα ὀμῶμογ', ἢ δὲ φρην ἀνώμοτος

Πολλοὶ λέγουσιν.

265 Ἄπαντα πρόσθεν, ἢ ἔρκος, σοφίζεται.

Μηδὲς πλανήσω μηδῶλος.

Ἵρκος μὲν ἐστίν, ἢ δὲ διπλόη νόσος

Κακὴν πρόεσσι!

A. Quid autem, si provocatus, gravius aliquid feceris?

240 B. Idem malum est, ut prius.

Quid si ex ignorantia? A. Minus quidem malum. Verum reus sum,

Eorum quorum motus ex me oritur.

B. Quid si, non equidem invitus, sed ad liberandum a periculo?

A. Alius quis concedat.

245 B. Sin autem quis scripserit, juramentum ore non proferens?

A. Quid igitur hæc sibi vult scriptura?

Porro scriptura vinculis constringit arctius.

B. Si autem ex necessitate?

A. Quomodo mortem non appetit? Oportebat enim potius mori.

250 B. Quid si non presentibus sacris libris?

A. An codex veneratiouem, au Deus præstat?

B. Id manifestum est.

A. Membranam times; Deum ego magis.

B. Pluribus frequens est hic morbus.

255 A. Multis et istud est; ac veluti si quis herum

Verberans et ignominia adiciens,

Servum aut missum faciat, aut etiam venerari velit.

B. O insignem contumeliam!

A. Vel si quis regiam imaginem servet,

260 Regem ipsum throno dejiciens.

508 509 B. Sic est equidem. Hoc autem adhuc velim adjicias,

Si quid superest dicendum.

A. Lingua juravit, sed mens est injurata:

Hoc multi dirtitant.

265 Quidvis potius quam juramentum subdole excusatur.

Nemo sibi fraudem fieri ullatenus patiat.

Juramentum quidem est, addita autem fraude quantum

Mali accedit!

244 Ἄλλος δότω τις. *Alius concedat.* Significat se id nou concedere, non tamen prohibere quominus alter concedat. Supra, vers. 111 et 112, videtur illud permittere.

251 τὸ σεπτὸν. Ita Coisl. et Vat. Edit. τὰ σεπτὰ. Mox, Vat. in marg. χαρίζεται pro χαρίζεται.

253 δέρμα, pellem. Vat. in marg. βίβλον.

257 Ἡ τιμῶν. Ita Coisl. Edit. τιμῶν.

259 βασιλικῶς. Ita Coisl. Edit. βασιλειον.

263 Ἡ δὲ. Ita Vat. Edit. ἢ καὶ. Hic versus est Euripidis a Marco Tullio sic redditus: *Juravi lingua, mentem injuratum gero.*

METRICA VERSIO.

A. Quid gravius aliquid concitus si feceris?

B. Perinde crimen.

Quid si inscienter? A. Id minus, sed si tamen

Sit motus ex me, sum reus.

B. Si non coactus, sed fugans periculum?

A. Concedat alter.

B. Quid, si quis horcum scribat, haud ore efferat?

A. Scriptura quid vult hæc sibi?

Vincta minus arte non ligant quam syngraphæ.

B. Quid si coactus?

A. Mortem ante decuit perpati. B. Quid si sacrum

Nou proferat quis codicem?

A. Venerationem datne codex, an Deus?

B. Id est apertum.

A. Pellem vereris: plus ego multo Deum.

B. Multis frequens est morbus hic.

A. Multis idemque est istud, ut si verberans

Spernensque dominum,

Dimittat aliquis servulum, aut etiam colat.

B. Est istud ingens dedecus.

A. Statuam velut si principis servans, throno

Deturbet ipsum.

B. Sic est ut inquis. At velim adjungas adhuc

Si quid supersit dicere.

A. Horcum profudit lingua, multi hoc dirtitant,

At non itum mens.

Fraudem sed horcum respuit supra omnia.

Sibi nemo fucum facitet.

Est istud horcus; juncta fraus et accidens, male

Quantum addit ultra?

B. Σκοπῶ. Τί ἔ' ὄρκος; A. Τῶν δεδογμένων ὁ νοῦς. A

270 B. Ἐπριξί' ἀκούων οἷς λέγεις.

A. Λέγεις μὲν. Ὀπωσ' εἶδα πρὶν παίξαι μάθω.

Πίστις γὰρ ἔργον.

Φρίσσοιαι μὲν τοι καὶ σῆς παρατίκτα,

Συδὲ βοῶντος. B. Ὄδ' ἔχει.

275 A. Ἄλλ' οὐ μὲγ' οὐδέν. Εἰ δὲ καρδίας λόγο-
"Ἀφαίτ", ἔπεινῶ.

B. Τί ἔ'; οὐ τὸ λουτρὸν ἐστὶ μοι καθάσσειν;

A. Ἔστι. Σκόπει δέ. B. Τί σκοπῶ;

A. Θό τὸν τρόπον πάντως γε, τῶν ἔ' ἐπταισμένων

280 B. Τρόπου δέ, πῶς ἔν;

A. Οὕτω μόνως ἔν, ἦν τι καὶ προεκπλύνῃ.

B. Νοῦ. A. Φόδος γὰρ τοῦ πρῶσω·

Πολλῶν δὲ συγχώρησις οὐ τιμητέα.

B. Considero. Quid vero est juramentum? A. Forum, quæ visa sunt, sensus.

270 B. Horresco audiens quæ dicis.

A. Id quidem ais. Sed tamen non credam, priusquam experientia didicero.

Fidem enim facit opus.

Horrescunt enim statim sues,

Uno sue clamante. B. Est ita.

275 A. Neque vero id mirum est; sed si cor oratio

Tangat, id laudo.

B. Quid autem? an non lavacrum mihi est lustrale?

A. Est quidem. Sed considera. B. Quid considerem?

A. Non mores abstergit penitus lavacrum, sed lapsus.

280 B. Morum autem quomodo fit lustratio?

A. Ita duntaxat fiet, si quid tu quoque ante lavacrum abstergas.

B. Intelligo. A. Timor enim in posterum esse debet:

Plurimorum autem venia non magni facienda.

B. Quomodo hoc quis dixerit?

285 A. Ne forte opus sit secundo lavacro.

B. Quale autem est istud? indica.

A. Est lavacrum diuturnarum lacrymarum et corporis afflictationum.

B. Ne mihi contingat.